
 

 

T

veinte1.

 

V

electora

fin de i

año, e

expedie

la refer

a Presid

 

 

I

demand

diverso

 

1

curso, 

recurso

al Instit

del can
                
1Asunto 
concluida
  

Toluca d

. 

VISTOS,

al citado 

impugna

emitida p

ente TEE

rida entid

dente Mu

I. Antec

da, así c

o ST-JDC

1.  Acto

el Tribun

o de ape

tuto Elec

ndidato p
                  
analizado 
a el inmed

e Lerdo,

 para res

al rubro,

r la sent

por el T

EH-RAP-

dad feder

unicipal d

edentes

como de 

C-182/202

o impug

nal Elect

lación TE

ctoral de 

propietari
                  
y resuelto

iato día 14

 Estado 

solver los

, promov

tencia de

Tribunal 

-MC-049/

rativa can

de Tiangu

R E S

. De lo 

las cons

20, se ad

nado. E

toral del 

EEH-RA

la referi

o a Pres
        

o en Sesió
4. 

JUICIO 
CONST
 
EXPED
 
ACTOR
HIDALG
 
AUTOR
TRIBUN
DE HID

MAGIST
ALEJAN
 
SECRE
TREJO 
 
 
de Méxi

s autos d

vido por e

e veintin

Electora

/2020, qu

ncelar el

uistengo

S U L T

manifes

stancias 

dvierte lo 

El veintin

Estado 

AP-MC-04

ida entid

sidente M

ón Pública

TITUCION

IENTE: S

R: PART
GO 

RIDAD 
NAL ELE
ALGO 

TRADO
NDRO DA

ETARIO:
 

co, a tre

del juicio 

el partido

ueve de 

l del Es

ue orden

 registro 

, postula

A N D

stado po

que inte

siguiente

nueve de

de Hida

49/2020, 

dad feder

Municipal

a por video

DE 
NAL ELE

ST-JRC-

TIDO N

R
ECTORA

AVID AV

GERAR

ece de oc

de revis

o Nueva A

septiem

stado de

nó al Inst

del cand

do por e

O S  

or la par

egran el 

e: 

e septiem

lgo dictó

a través

rativa ca

 de Tian

oconferenc

RE
ECTORA

31/2020

UEVA A

RESPON
AL DEL E

PO
VANTE JU

RDO SÁ

ctubre de

ión cons

Alianza H

mbre del 

e Hidalg

tituto Ele

didato pr

l citado p

rte actor

expedien

mbre del

ó sentenc

s del cua

ncelar e

nguisteng

cia de 13 d

EVISIÓN
AL  

ALIANZA

NSABLE:
ESTADO

ONENTE:
UÁREZ 

ÁNCHEZ

e dos mi

tituciona

Hidalgo a

presente

go en e

ectoral de

ropietario

partido; y

ra en su

nte y de

l año en

cia en e

al ordenó

l registro

go, por e

de octubre

N 

A 

: 
O 

: 

Z 

l 

l 

a 

e 

l 

e 

o 

y 

u 

l 

n 

l 

ó 

o 

l 

e 



 
 
ST-JRC-31/2020 

2 

Partido Nueva Alianza Hidalgo, por incumplir con el requisito de 

elegibilidad establecido en el artículo 9, párrafo 2, del Código Electoral del 

Estado consistente en no separarse del cargo con noventa días de 

anticipación. 

 

2. Juicio para la protección de los derechos político-electorales 

del ciudadano. El uno de octubre del presente año, Crisóforo Rodríguez 

Villegas presentó demanda de juicio ciudadano federal ante el tribunal 

responsable, el cual dio lugar a la integración del expediente ST-JDC-

182/2020. 

 

3. Resolución del expediente ST-JDC-182/2020. El ocho de 

octubre, esta Sala Regional resolvió el juicio ciudadano citado al tenor 

siguiente: 

 

RESUELVE 
 
PRIMERO. Se revoca, en lo que fue materia de impugnación, la 

sentencia controvertida, para los efectos precisados en el último 
considerando de esta ejecutoria. 

 
SEGUNDO. Se apercibe al Tribunal Electoral del Estado de 

Hidalgo para que en aquellos casos en que se puedan afectar los 
derechos de los candidatos ya registrados ante el Instituto Estatal 
Electoral de Hidalgo, haga del conocimiento de las demandas a dichos 
candidatos, a efecto de que puedan manifestar lo que a su derecho 
convenga. 

 

II. Juicio de revisión constitucional electoral. En contra de la 

sentencia TEEH-RAP-MC-049/2020 el presidente del partido Nueva 

Alianza Hidalgo promovió este medio de impugnación. 

 

1. Remisión a Sala Superior. No obstante que en el escrito de 

presentación y la demanda respectiva el partido actor solicitaba que la 

demanda fuera remitida a la Sala Regional Toluca, mediante oficio de dos 

de octubre del año en curso suscrito por la Secretaria de Acuerdos del 

Tribunal Electoral del Estado de Hidalgo, remitió el escrito de demanda a 

la Sala Superior de este Tribunal Electoral, el cual fue recibido en esa 

misma fecha y dio lugar a la integración del expediente SUP-JRC-17/2020. 

 



2

octubre

remitirlo

 

I

recibier

mismo 

JRC-31

Avante 

Sistema

 

E

Genera

 

I

juicio e

corresp

 

 

P

Poder 

Toluca 

impugn

electora

emitida

planillas

Estado 

circuns

 

L

párrafo

párrafo

de los 

III, incis

                
2 En ade

2. Reso

e, la Sala

o a esta S

III. Rece

ron en e

día, la 

1/2020 y

Juárez 

a de Med

El acuer

al de Acu

IV. Radic

en la P

pondiente

Primero.

Judicial 

es co

nación, to

al promo

a por un

s para c

de Hida

cripción 

Lo anter

 tercero

s primero

Estados 

so b); 19

                  
lante, Ley 

lución d

a Superio

Sala para

epción d

esta Sala

Magistra

y turnarlo

para los

dios de Im

rdo dicta

erdos de

cación.  

Ponencia

e. 

. Jurisdi

de la F

ompetent

oda vez q

ovido por

 Tribuna

contende

algo; acto

plurinom

rior, de c

o, base 

o, segun

Unidos 

92, párra

                  
de Medios

del exp

or determ

a su reso

de const

a Region

ada Pres

o a la p

s efectos

mpugnac

ado se c

e este órg

El mism

a a su 

C O 

icción y

Federació

te para 

que se tr

r un par

al electo

er en la 

o y entid

minal dond

conformid

VI, párra

ndo y cua

Mexican

afo prime

        
s. 

3 

ediente 

minó reenc

olución. 

tancias 

al las co

identa o

ponencia 

s del ar

ción en M

cumplió 

gano juris

mo trece

cargo

N S I D 

y compe

ón ejerce

conoce

rata de u

rtido polí

ral local

elección

dad feder

de esta S

dad con

afo prim

arto, fracc

os; 1°, fr

ro, y 195

SUP-JR

causar e

y turno

onstancia

rdenó in

del Ma

rtículo 19

Materia E

el mism

sdicciona

el Magis

y orden

E R A N 

etencia. 

e jurisdic

er y re

un juicio 

tico, en 

, relacio

n de div

rativa qu

Sala Reg

 lo prev

mero; 94,

ción IV, d

racción I

5, fracció

RC-17/20

el medio d

. El trec

as atinen

ntegrar e

gistrado 

9 de la 

lectoral2.

mo día p

al federal

strado In

nó elabo

D O 

El Tribu

cción y l

esolver 

de revis

contra d

onado co

versos ay

ue perten

ional eje

visto en 

, párrafo

de la Con

I; 184; 1

ón III, de

ST-JRC

020. El 

de impug

ce de oc

ntes al ju

l expedie

Alejand

Ley Gen

. 

por el S

l. 

structor 

orar el 

unal Elec

la Sala 

este m

ión cons

de una s

on el reg

yuntamie

necen a 

erce jurisd

los artíc

o primero

nstitución

85; 186,

e la Ley O

-31/2020

ocho de

gnación y

ctubre se

uicio y e

ente ST-

ro David

neral de

Secretario

radicó e

proyecto

ctoral de

Regiona

edio de

tituciona

sentencia

gistro de

entos de

la quinta

dicción. 

culos 41

o, y 99

n Política

 fracción

Orgánica

 
 

0 

e 

y 

e 

l 

-

d 

l 

o 

l 

o 

l 

l 

e 

l 

a 

e 

l 

a 

, 

, 

a 

n 

a 



 
 
ST-JRC-31/2020 

4 

del Poder Judicial de la Federación, y 3°, párrafo 2, inciso d); 4°, párrafo 1; 

6°; 86, párrafo 1, y 87, párrafo 1, inciso b), de la Ley de Medios, así como 

los Acuerdos Generales de la Sala Superior del Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación números 4/2020, por el que se emiten 

“LOS LINEAMIENTOS APLICABLES PARA LA RESOLUCIÓN DE LOS 

MEDIOS DE IMPUGNACIÓN A TRAVÉS DEL SISTEMA DE 

VIDEOCONFERENCIAS.” y 6/2020, “POR EL QUE SE PRECISAN 

CRITERIOS ADICIONALES AL DIVERSO ACUERDO 4/2020 A FIN DE 

DISCUTIR Y RESOLVER DE FORMA NO PRESENCIAL ASUNTOS DE 

LA COMPETENCIA DEL TRIBUNAL ELECTORAL EN EL ACTUAL 

CONTEXTO DE ESTA ETAPA DE LA PANDEMIA GENERADA POR EL 

VIRUS SARS COV2”; y el acuerdo del Pleno de la Sala Regional del 

Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, correspondiente a 

la Quinta Circunscripción Plurinominal con sede en Toluca, Estado de 

México, relativo a la “IMPLEMENTACIÓN DE MEDIDAS QUE 

GARANTICEN EL ADECUADO FUNCIONAMIENTO EN LA 

PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS ESENCIALES Y PREVENTIVAS 

PARA LA PROTECCIÓN DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS DE ESTA 

INSTITUCIÓN Y PERSONAS QUE ACUDAN A SUS INSTALACIONES”. 

 

Segundo. Justificación de la urgencia de resolver este asunto. 

Es un hecho notorio, en términos de lo establecido en el artículo 15, 

párrafo 1, de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en 

Materia Electoral, el reconocimiento por parte del Consejo de Salubridad 

General de la Secretaria de Salud de la epidemia ocasionada por el virus 

SARS-CoV2 (COVID-19) en México, a partir del cual diversas autoridades 

han adoptado medidas para reducir el desplazamiento y concentración de 

personas. 

 

A partir de ello, la Sala Superior de este Tribunal Electoral mediante 

los Acuerdos Generales 2/2020, 4/2020 y 6/2020, consideró que era 

procedente la resolución no presencial de los medios de impugnación, y 

específicamente estableció que podrían resolverse de esa manera los 

asuntos urgentes, entendiéndose como tales, los que se encontraran 

vinculados con algún proceso electoral en relación con términos 

perentorios; o bien, los que pudieran generar la posibilidad de un daño 

irreparable, lo cual debe estar debidamente justificado en la sentencia. 



 

P

“ACUE

ELECT

CORRE

PLURIN

RELAT

EL AD

SERVIC

DE LO

PERSO

dispuso

urgente

disposi

Comisió

 

E

Genera

INE/CG

etapas 

COVID

electora

fue ate

IEEH/C

 

E

cumple

juicio s

local e

 

P

entidad

encontr

juicio.  

 

T

juicio a

Por su 

ERDO DE

TORAL 

ESPOND

NOMINA

TIVO A L

DECUAD

CIOS ES

OS SER

ONAS Q

o que so

es, medid

ciones po

ón de Ad

Es el ca

al del 

G170/202

suspend

-19, así

al relativo

endido po

CG/030/2

En ese te

e con los 

e refiere

n curso.

Por lo qu

d federat

ramos (c

Tercero.

al rubro i

parte, e

EL PLEN

DEL P

DIENTE 

AL CON 

LA IMPLE

DO FUNC

SENCIAL

RVIDOR

QUE ACU

lamente 

da que pe

or las au

dministrac

aso que 

Institut

20, por e

didas con

í como 

o al proc

or el Inst

020. 

enor, est

parámet

 a la pos

. 

ue, dada

iva, así 

campaña

 Improc

ndicado,

el Pleno 

NO DE 

PODER 

A 

N SEDE 

EMENTA

CIONAM

LES Y P

RES PÚ

UDAN A

se celeb

ermanec

utoridades

ción o es

el uno 

to Nac

el que s

n motivo 

la aprob

ceso elec

tituto Est

te órgano

tros de u

stulación

a la reac

como la

as), resu

cedencia

 se actu

5 

de la 

LA SAL

JUDIC

LA 

EN TO

ACIÓN D

MIENTO 

PREVEN

ÚBLICOS

A SUS IN

brará ses

cerá vigen

s de salu

sta Sala R

de agos

cional E

se reanu

de la em

bación d

ctoral 20

tatal Ele

o colegia

urgencia 

 de cand

ctivación 

a etapa d

ulta la u

a. Esta S

aliza la c

Sala Re

LA REG

CIAL D

QUINTA

OLUCA, 

DE MEDID

EN LA 

TIVOS P

S DE E

NSTALA

sión públ

nte hasta

ud, el Ple

Regional

sto del a

Electoral

udan las 

mergenci

de la m

19-2020

ctoral de

ado estim

aludidos

didaturas

del proc

del proce

rgencia 

Sala Reg

causal d

egional T

GIONAL 

DE LA 

 CIR

ESTADO

DAS QU

PRESTA

PARA LA

ESTA IN

ACIONES

ica para 

a en tant

eno de la 

. 

año en c

 emitió

accione

ia sanita

odificació

; aspecto

e Hidalgo

ma que el

s, dado q

s en el p

ceso ele

eso elect

de reso

gional ad

e improc

ST-JRC

Toluca e

DEL TR

FEDER

RCUNSCR

O DE M

UE GARA

ACIÓN D

A PROT

NSTITUC

S”, en el

resolver

o se emi

Sala Su

curso el 

ó el 

es, activ

ria ocasi

ón al ca

o que igu

o, en su 

l present

que la ma

roceso e

ctoral en

toral en 

olver el 

dvierte q

cedencia

-31/2020

emitió e

RIBUNAL

RACIÓN,

RIPCIÓN

MÉXICO,

ANTICEN

DE LOS

TECCIÓN

CIÓN Y

l que se

r asuntos

tan otras

perior, la

Consejo

Acuerdo

idades y

onada e

alendario

ualmente

acuerdo

te asunto

ateria de

electora

n aquella

que nos

presente

ue en e

a prevista

 
 

0 

l 

L 

, 

N 

, 

N 

S 

N 

Y 

e 

s 

s 

a 

o 

o 

y 

l 

o 

e 

o 

o 

l 

l 

a 

s 

e 

l 

a 



 
 
ST-JRC-31/2020 

6 

en el artículo 11, párrafo 1, inciso b), de la Ley General del Sistema de 

Medios de Impugnación en Materia Electoral, relacionada con el artículo 9, 

párrafo 3 de la citada ley procesal, porque el medio de impugnación ha 

quedado sin materia. 

 

El artículo 9, párrafo 3 de la ley adjetiva de la materia, establece 

que los medios de impugnación son improcedentes y se deben desechar 

de plano, cuando entre otras causales, la notoria improcedencia derive de 

las disposiciones de la propia ley procesal electoral federal. 

 

A su vez, el inciso b), del párrafo 1, del artículo 11 del citado 

ordenamiento legal, establece que procede el sobreseimiento de un medio 

de impugnación, cuando la autoridad responsable del acto o resolución 

reclamado, lo modifique o revoque de manera tal que quede totalmente sin 

materia, antes de que se dicte la resolución o sentencia atinente. 

 

Como se puede advertir, en esta disposición se encuentra la 

previsión sobre una auténtica causal de improcedencia de los medios de 

impugnación y, a la vez, la consecuencia a la que conduce. 

 

Cabe mencionar que la citada causal de improcedencia contiene 

dos elementos, según se advierte del texto del precepto invocado: 1) Que 

la autoridad o el órgano responsable del acto o resolución impugnado lo 

modifique o revoque; y 2) Que tal decisión genere como efecto, que el 

medio de impugnación quede totalmente sin materia, antes de que se 

dicte resolución o sentencia, en el juicio o recurso respectivo. Sin 

embargo, sólo este último componente es determinante y definitorio, ya 

que el primero es instrumental y el segundo es sustancial, es decir, lo que 

produce en realidad la improcedencia del juicio es el hecho jurídico de que 

este quede totalmente sin materia, en tanto que la revocación o 

modificación del acto o resolución impugnado es sólo el medio para llegar 

a esa situación. 

 

Es pertinente señalar que el proceso tiene como finalidad, resolver 

una controversia de intereses de trascendencia jurídica, mediante una 

sentencia que debe emitir un órgano del Estado, imparcial e 



indepen

caracte

 

A

está co

definició

jurídica

resisten

constitu

 

A

surgimi

pretens

no tiene

el carác

objetivo

litigio. 

 

A

concluid

desech

antes d

sobrese

 

E

materia

corresp

que un

legislad

impugn

la extin

mismo 

de un 

causal 

 

T

de la le

ndiente, 

eriza por 

Ahora bie

onstituido

ón de C

a, califica

ncia del 

uye la litis

Así, cua

iento de 

sión o la 

e objeto 

cter de fa

o el dicta

Ante esta

do el jui

hamiento 

de la adm

eimiento,

En este 

a electo

pondiente

n proceso

dor, que 

nado; sin 

ción del 

efecto, d

distinto a

de impro

Tal criter

ectura de

dotado 

ser vincu

en, un p

o por la 

Carnelutti

ado por 

otro; est

s o mate

ando ces

una solu

resisten

alguno c

ase de p

ado de la

a situació

icio o pr

de la d

misión d

, si la dem

sentido,

oral se 

es o de lo

o quede

es la r

que est

objeto de

de dejar 

acto, res

ocedencia

rio ha sid

e la juris

de facul

ulatoria p

resupues

existenc

i, es el 

la prete

ta contra

ria del pr

sa, desa

ución au

cia, el p

continuar

preparaci

a senten

ón, lo pro

roceso, m

demanda

e la dem

manda y

, aun cu

siguen

os partido

e sin ma

revocació

o impliqu

el proces

totalmen

solución 

a en com

o sosten

prudenci

7 

tades ju

para las p

sto indisp

cia y sub

conflicto

ensión d

aposición

roceso. 

aparece 

utocompo

roceso q

r con la e

ón de la 

cia de fo

ocedente

mediante

a, siempr

manda o 

a ha sido

uando en

n, contr

os polític

teria, co

ón o mo

ue que s

so, de ta

nte sin m

o proced

mento. 

nido por l

ia identif

risdiccion

partes litig

pensable

bsistencia

o de inte

de uno 

n de inte

o se ex

ositiva o 

queda sin

etapa de

sentenc

ondo, es 

e, conform

e el dicta

re que t

bien me

o admitid

n los ju

ra actos

cos, la fo

onsiste e

odificació

sea ése e

l suerte q

materia el

dimiento

a Sala S

icada co

nales. E

gantes. 

e de todo

a de un 

ereses, d

de los 

reses jur

xtingue 

porque 

n materia

e instrucc

cia. Asimi

decir, la

me a De

ado de u

tal situac

ediante u

a. 

icios y r

s de 

rma norm

n la que

ón del a

el único m

que cuan

l proceso

, tambié

Superior, 

on la clav

ST-JRC

sta sent

o proceso

litigio, q

de trasce

interesad

rídicos e

el litigio

deja de 

a y, por 

ción, la c

ismo, pie

a que res

recho, es

una sent

ción se 

una sent

recursos

las aut

mal y ord

e ha tipi

acto o re

modo de

ndo se pr

o, como 

n se act

como se

ve de pu

-31/2020

encia se

o judicia

ue en la

endencia

dos y la

es lo que

o, por e

existir la

tanto, ya

cual tiene

erde todo

suelva e

s dar por

encia de

presente

tencia de

 que en

toridades

dinaria de

ficado e

esolución

e generar

roduce e

producto

tualiza la

e advierte

ublicación

 
 

0 

e 

l 

a 

a 

a 

e 

l 

a 

a 

e 

o 

l 

r 

e 

e 

e 

n 

s 

e 

l 

n 

r 

l 

o 

a 

e 

n 



 
 
ST-JRC-31/2020 

8 

S3ELJ 34/2002, cuyo rubro es: "IMPROCEDENCIA. EL MERO HECHO 

DE QUEDAR SIN MATERIA EL PROCEDIMIENTO ACTUALIZA LA 

CAUSAL RESPECTIVA", consultable en las páginas ciento cuarenta y tres 

a ciento cuarenta y cuatro del volumen de Jurisprudencia, de la 

Compilación Oficial Jurisprudencia y Tesis Relevantes 1997-2005, 

publicada por el Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación. 

 

En el caso, en sesión pública de ocho de octubre del año en curso, 

esta Sala Regional se ocupó de resolver el juicio ciudadano que dio lugar 

a la integración del expediente 182 del año que transcurre promovido por 

Crisóforo Rodríguez Villegas, a fin de impugnar la sentencia de 

veintinueve de septiembre del presente año, emitida por el Tribunal 

Electoral del Estado de Hidalgo en el expediente TEEH-RAP-MC-

049/2020, que ordenó al Instituto Electoral de la referida entidad federativa 

cancelar el registro de ese actor como candidato propietario a Presidente 

Municipal de Tianguistengo, postulado por el Partido Nueva Alianza 

Hidalgo, al considerar que incumplió con el requisito de elegibilidad 

establecido en el artículo 9, párrafo 2, del Código Electoral del Estado, 

consistente en separarse del cargo con noventa días de anticipación. 

 

En el citado medio de impugnación se revocó la sentencia 

impugnada y se ordenó al Instituto Estatal Electoral de Hidalgo restituir el 

registro de Crisóforo Rodríguez Villegas, como candidato propietario a 

Presidente Municipal de Tianguistengo, Hidalgo, postulado por el Partido 

Nueva Alianza y dejar sin efectos los posibles actos que haya emitido el 

Consejo General del Instituto Estatal Electoral de Hidalgo, en cumplimento 

de la sentencia revocada.  

 

En ese sentido, se desprende que la sentencia impugnada por el 

partido actor en este juicio ha sido revocada por esta Sala Regional al 

resolver el diverso juicio ciudadano 182 del año que transcurre, por lo que, 

si el demandante expresa agravios respecto de una sentencia que ya fue 

revocada, es evidente que el juicio que ahora se resuelve ha quedado sin 

materia. 

 

En consecuencia, lo procedente conforme a derecho es desechar 

de plano la demanda con fundamento en lo dispuesto por los artículos 9, 



párrafo

Ley Ge

toda ve

materia

 

P

 

Ú

 

N

Elector

por e

interesa

https://ww

 

L

28 y 2

Materia

Elector

párrafo

Genera

en aten

Tribuna

público

diciemb

procesa

electora

 

A

la págin

 

E

de esta

 

A

 3 en re

eneral de

ez que e

a antes d

Por lo ex

ÚNICO. S

NOTIFÍQ

al del Es

strados,

ados, lo

ww.te.gob

Lo anteri

9 de la 

a Elector

al del Po

 segund

al 4/2020

nción al C

al con el 

s locales

bre de d

ales que

ales, nac

Asimismo

na que tie

En su op

a Sala Re

Así, por

lación co

el Sistema

el medio 

e habers

xpuesto y

Se desec

QUESE, 

stado de 

, tanto 

s cuales

.mx/ESTR

or, de co

Ley Gen

ral; 94, 9

oder Jud

do del pu

0, aproba

Convenio

Instituto

s y los tre

os mil c

e este ó

cional y lo

o, hágas

ene este 

portunida

egional, c

r unanim

on el artí

a de Med

de impu

se admitid

y fundado

cha de p

por cor

Hidalgo

físicos

s son c

RADOS/Ho

onformida

neral del

95, 98 y 

icial de l

unto tran

do por la

o de Col

o Nacion

einta y do

catorce, c

rgano ju

ocales, s

e del con

 órgano j

ad, remíta

como asu

midad d

9 

ículo 11, 

dios de I

ugnación 

do. 

o, se 

R E S U

plano la d

rreo ele

; person

s como

consultab

me/Index?

ad con lo

l Sistema

101 del 

a Federa

nsitorio S

a Sala Su

aboració

al Electo

os tribuna

con el o

urisdiccio

e lleven a

nocimien

jurisdicci

ase el ex

unto conc

de voto

párrafo 

Impugna

que se 

E L V E

 

demand

ctrónico

nalmente

o electr

bles en 

?IdSala=ST

o dispues

a de Me

Reglam

ación; as

SEGUND

uperior d

ón Institu

oral, los 

ales elec

bjeto de 

nal reali

a cabo p

nto públic

onal en I

xpediente

cluido. 

s, lo a

1, inciso

ción en M

desecha

a. 

o al acto

e al terce

rónicos, 

la direc

T. 

sto en los

edios de 

mento Inte

sí como l

DO, amb

e este T

cional ce

treinta y

ctorales lo

que las

ce a dic

por correo

co el pres

Internet. 

e al arch

cordaron

ST-JRC

o b), amb

Materia E

a ha que

or y al 

ero intere

a los 

cción de 

s artículo

Impugn

erno del 

la fracció

bos, del 

ribunal, a

elebrado 

y dos org

ocales el

s comuni

chas aut

o electrón

sente ac

 

hivo juris

n y firm

-31/2020

bos de la

Electoral

dado sin

Tribuna

esado , y

demás

internet

os 26, 27

ación en

Tribuna

ón XIV, y

Acuerdo

así como

por este

ganismos

l ocho de

caciones

toridades

nico. 

uerdo en

sdicciona

maron la

 
 

0 

a 

; 

n 

l 

y 

s 

t 

, 

n 

l 

y 

o 

o 

e 

s 

e 

s 

s 

n 

l 

a 



 
 
ST-JRC-31/2020 

10 

magistrada y los magistrados que integran la Sala Regional del Tribunal 

Electoral del Poder Judicial de la Federación, correspondiente a la Quinta 

Circunscripción Plurinominal, ante el Secretario General de Acuerdos, 

quien autoriza y da fe. 

 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante firmas 

electrónicas certificadas, el cual tiene plena validez jurídica de conformidad con 

los numerales segundo y cuarto del Acuerdo General de la Sala Superior del 

Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación 3/2020, por el que se 

implementa la firma electrónica certificada del Poder Judicial de la Federación en 

los acuerdos, resoluciones y sentencias que se dicte con motivo del trámite, 

turno, sustanciación y resolución de los medios de impugnación en materia 

electoral. 

 


